et metet vitam eternam. Nam quamvis celestis dominus medicus

ac magister pro curandis peccatorum vulneribus diversa remedia

prebuerit populo Christiano , potissimum tamen elegit , cum per

opera caritatis pauperibus subvenitur. Hinc est , quod universis

et singulis tam presentibus quam futuris nos Consules et Scabini

ac universitas oppidi embricensis trajectensis dioeceseos volumus

esse notum , quod , sana deliberatione prehabita , pro mundanis

celestia et pro temporalibus eterna desiderantes commutare , et

attendentes, quod omnia, quæ possidemus , a solo deo recipimus ;

propter quod de bonis nostris nobis a deo collatis intendentes

pauperibus subvenire et ad usus et solatium pauperum applicare,

ad honorem omnipotentis dei et Marie Virginis matris ejus gloriose

ac beati Johannis evangeliste domum et aream in oppido nostro

predicto sitas in platea dicta Knevelstrate inter domum et aream

quondam Antonii Budels ab una parte et curiam quondam Philippi

Richardi ab altera parte cum suis attinentiis, prout site sunt, ad
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nos et oppidum nostrum predictum spectantes et pertinentes et

cum pecunia venerabilis viri domini Gerardi Cremer canonici

ecclesie beate Marie trajectensis comparatas et nobis per eundem

dominum Gerardum cum nonnullis aliis bonis ad usus infra scriptos

donatas et assignatas , in hospitale pauperum erigimus, creamus

et fundamus et volumus, quod domus hospitalis pauperum existat

et in perpetuum maneat, yta quod pauperes et peregrini et

specialiter clerici in ipso hospicio colligantur et hospitentur et

ipsis iuxta possibilitatem ejusdem commodum impendatur. Insuper

volumus, ordinamus et decernimus, quod duo honesti viri de Sca-

binis nostris et unus de universitate opidanorum, per nos eligendi

et deputandi , dictum hospitale, bona ipsius et jura utiliter regant

et ipsius hospitalis redditus et proventus habitos et habendos in

usum pauperum hujusmodi fideliter dispensent et de ipsis ordinent

et disponant , prout magis utilius videbitur expedire , nobisque

singulis annis de receptis et expositis per eos et administratione

hujus modi computum faciant et reddant rationem et taliter circa

regimen, dispensationem, ordinationem et dispositionem hujusmodi

hospitalis agant et laborent, ut hec novella plantatio incrementum

recipiat , et ipsi ex hoc premium consequantur eternum. Com-

putatione autem facta, quidquid superfuerit, hoc dicti procuratores

seu deputati suis successoribus, procuratoribus seu deputatis statim

persolvere teneantur ; quod si in continenti non persolverint, extunc

nos Consules et Scabini de negligentium procuratorum seu depu-

tatorum bonis tantum recipimus indilate , quod novis procurato-

ribus debitum integraliter persolvatur. Preterea volumus, quod

salvum nobis maneat singulis annis novos viros probos et ydoneos,

ut premissum est , qui dictum hospitale regant , eligere et , si

deputati a nobis negligentes fuerint et remissi in administratione

et regimine hospitalis , alios loco ipsorum subrogare tociens quo-

tiens fuerit opportunum. Insuper volumus et ordinamus , quod

prefati deputati, quos procuratores volumus nominari, et quilibet

eorum, qui pro tempore fuerit, pro dicto hospitali et bonis ipsius

et nomine ipsius hospitalis, coram quibuscunque judicibus compe-

tentibus actionibus utilibus et directis seu aliis actionibus quibus-

cunque contra quoscunque personas ecclesiasticas vel seculares, colle-

gia seu universitates agere et experire possint et valeant, ac fructus,

redditus, proventus et obventiones dicti hospitalis petere, exigere,

tollere, servare et de receptis acquitare ac alia omnia et singula facere

et exercere , que ad expeditionem hujusmodi videbuntur, salvis

omnibus supra dictis : supplicantes reverendo in Christo patri ac

domino, domini de gratia episcopo trajectensi, quatenus premissa

omnia et singula auctoritate sua ordinaria dignetur confirmare,

et bona et redditus a Christi fidelibus ad dictum hospitale donata

et donanda decernere , omni jure immunitate et libertate eccle-

siastica frui debere et gaudere , et quadraginta dies de injunctis

penitentiis misericorditer relaxare hiis, qui ad locum ipsum duxerint
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pro dei reverentia et beate virginis et suorum sanctorum et

consolatione pauperum sua beneficia transmittenda , cum in illo

hospitali commorantes opera pietatis, propter que dominus in ultimo

districtionis examine se bonos remuneraturum et malos se asserit

puniturum , non valeant sine Christi fidelium auxilio exercere.

In quorum omnium testimonium Sigillum secretum oppidi nostri

embricensis presentibus duximus apponendum. Datum anno

domini MCCC sexagesimo quarto feria secunda proxima post diem

beati Mathey Apostoli et evangeliste. Ytem tenor litterarum trans-

fixarum , de quibus supra fit mentio, talis est. Johannes dei

gratia episcopus trajectensis universis et singulis tam presentibus

quam futuris, ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem

in eo, qui est omnium vera salus. Cum a nobis petitur , quod

justum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit

rationis , ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum per-

ducatur effectum; eapropter dilectorum nobis in Christo Consulum

et Scabinorum ac universitatis oppidi embricensis nostre dioeceseos

grato concurrentes assensu , et volentes ipsorum tam pium pro-

positum ad laudem divini nominis adimplere, erectionem, creationem ,

fundationem , voluntatem , ordinationem et decretum ac omnia et

singula in litteris, quibus hec nostra presens cedula est transfixa,

contenta, sub omni modo, forma, ordinatione, conditione ac voluntate,

in eisdem litteris expressis, approbamus, ratificamus et auctoritate

nostra ordinaria in dei nomine confirmamus , ipsisque litteris et

contentis in eis nostrum consensum adhibemus, pariter et assensum

decernentes, dictum hospitale et omnia et singula bona et redditus,

terras et possessiones ad ipsum hospitale pro consolatione pau-

perum a Christi fidelibus donatos et donata, seu donandos et

donanda, deinceps fore ecclesiasticos et ecclesiastica et spirituales

et spiritualia et omni jure immunitate et libertate ecclesiastica

frui debere et gaudere, jure matricis ecclesie semper salvo ; inhi-

bentes omnibus et singulis tam clericis quam laicis et universitatibus

sub penis excommunicationis, suspensionis et interdicti sententia,

ne contra dictum hospitale , cujus origo ex elemosinis a domino

Gerardo dicto Cremer canonico ecclesie beate Marie trajectensis

sumpsit exordium, aliquid statuant , facient et ordinent, quod in

dicti hospitalis injuriam et prejudicium cedere possit; et ut pau-

peribus, in hospitali, de quo in prefatis litteris fit mentio, collectis

et assumptis, possit et valeat Christi fidelium elemosinis copiosius

subveniri et ibidem hospitibus et egenis liberalius ministretur,

omnibus vere penitentibus et confessis , qui de facultatibus suis

ipsis pauperibus in dicto hospitali, et qui ad dictum hospitale ad

subventionem et commodum pauperum pro dei reverentia et beate

virginis gloriose et suorum Sanctorum sua beneficia duxerint

transmittenda, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri

et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, quadraginta dies de

injunctis eis , penitentiis misericorditer in domino relaxamus

H
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nostrarum testimonio litterarum. Datum anno domini millesimo

trecentesimo sexagesimo quarto, sabbato post Gereonis et Victoris.

In quorum testimonium Sigillum secretum oppidi nostri embri-

censis presenti copiæ duximus apponendum. Datum anno domini

millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, crastino undecim milium

virginum.

Beilage 23.

Universis presentes litteras inspecturis. Nos iudex et scabini,

consules ac universitas opidi Embricensis Traiectensis dioecesis

facimus manifestum, quod cum in hospitali pauperum in nostro

opido situato , erecto et fundato et per reverendum in Christo

dominum dom. episc. Traiect, consummato, singulis annis a nobis

procuratores dicti hospitalis deputentur ydonei, qui dictum hospi-

tale bonaque ipsius et iura regant et ipsius hospitalis redditus

et proventus in usum pauperum ibidem receptorum fideliter dis-

pensent, prout in litteris super hiis confectis latius continetur ;

etiam cum necessarium existat , ut a nobis seu procuratoribus

dicti hospitalis aliquis unus vir vel una mulier aut due persone

in eodem hospitali secundum ipsius exigentiam continuo collocentur

et deputentur seu subrogentur ad recipiendum pauperes de uno

veste ad aliud, dumtaxat exclusive nisi per infirmitatem aut aëris

intemperiem impedirentur, et ad prestandum et ministrandum eis

necessaria de elemosinis Christi fidelium ibidem donatis , prout

fuerit oportunum ; attamen ut, proch dolor , sepe contingit, quod

vir aut mulier aut persone sic deputate seu subrogate elemosinas,

videlicet pecuniam , panes , cerevisiam , lectisternia et alias res,

a Christi fidelibus in subventionem pauperum huiusmodi in dicto

hospitali acceptorum donatas et ibidem transmissas , quas ipsis

pauperibus ministrari et ad sustentationem eorum reservari

deberent, occupent , subripiant , dilapident, dissipent , in proprios

usus convertant et inutiliter alibi devorent et consumant, nec non

commessationes inutiles, consortia et colloquia suspecta , que sint

aut esse possint incontinentie incitamenta aut indicia, contentiones,

publica parlamenta et prophanas confabulationes , que divinam

maiestatem offendunt , excerceant ibidem et permittant fieri in

eodem; etiam quod deterius esset , panes et cerevisiam in subsi-

dium pauperum predictorum ibidem largitos aliis publice vendant,

perinde ac si officium tabernarii excercerent , per que dictum

hospitale nimium diffamaretur et in populo scandala gravia gra-

varentur : Nos igitur cum, sacra teste scriptura, domum dei deceat

sanctitudo , et idcirco omnis spurcitia seu immunditia penitus

effugari debet ab eodem, ut latronum spelunca non valeat appellari,

sed manerium refocillationis , sustentionis ac Christi pauperum

receptionis non inmerito nuncupari , dictarum personarum sub-
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rogatarum, ut permittitur , ausus reprimere et dicti hospitalis et

pauperum huiusmodi dempnitatibus precavere volentes , diligenti

deliberatione prehabita, de nostro consilio concordi premissa, de

cetero fieri prohibentur : statuimus et ordinavimus in his scriptis

que hii qui de cetero inpermissis aut aliquo predictorum aut

similibus deliquerint, totiens quotiens super hoc deprehensi fuerint

aut culpabiles inventi per testes ydoneos aut per alia legitima

documenta, ipsos penam decem solidorum brabantinorum denariorum

legalium in comitiva Sutfania incurrere volumus ipso facto, nobis

seu procuratoribus dicti hospitalis absque contradictione qualibet

exsolvendam et in usus eiusdem hospitalis et pauperum ibidem

penitus convertendam ; quam si dictam penam, ut premittitur, non

solverint aut solvere recusaverint, extunc eam expandabimus sine

mora. Insuper statuimus et ordinamus , quod si quis absit vir

aut mulier aut persone , sicut premissum est , deputate aut sub-

rogate a premissis forestis et delictis aut eorum aliquo metu

pene predicte cessare non curaverint et in premissis secessibus

persistere temere non formidaverint et omnino rebelles extiterint,

extunc malis huiusmodi exigentibus a loco dicti hospitalis et

cura administrationis et receptionis huiusmodi consensibiliter

expellantur ; etiam nichilominus omnia bona, si qua dicto hospitali

donaverint, eidem hospitali in usum eiusdem et pauperum pre-

dictorum libere et integre remanebunt. Preterea statuimus inhi-

bendo omnibus et singulis , tam in dicto bospitali quam extra

commorantibus , cuiuscumque conditionis aut status extiterint, ne

premissa aut similia audeant attemptare, nec presumptione temeraria

moti, ortum (hortum) dicti hospitalis pro nucibus, rasemis et aliis

fructibus ibidem crescentibus rapiendis et auferendis, aut aliquibus

dampnis inferendis subintrent , nec in eodem orto arbores aut

fructus quoscumque seu res alias publice aut occulte rapiant,

auferant nec suis usibus applicare procurent , nec per sepes aut

muros sepedicti transcendant aut transsiliant hospitalis , nec eiusdem

ortum seu transitum sive limites sedendo foedent aut aliquibus

inmunditiis maculent ullo modo, nec fenestras vitreas per incuriam

frangant aut incaute, nec in agris, terris et bonis aliis ad dictum

hospitale pertinentibus dampnum aut dispendium faciant aut

quidquam attemptent, quod cedat aut cedere possit in dicti hospi-

talis preiudicium seu detrimentum. Quod si secus per aliquem

aut aliquos actum fuerit, illum seu illos simili pene (poenæ) ipso

facto modo permisso volumus subiacere ; etiam nichilominus sua

malicia crescente ipsum et ipsos taliter puniemus , quod a suis

temerariis ausibus merito studeant abstinere et alii eorum exemplo

perterriti prosilire ad similia merito pertimescant. Insuper pre-

sentibus firmiter prestamus per omnes litteras , per nos iudicem,

scabinos ac universitatem opidi nostri Embricensis ad utilitatem,

hospitalis predicti datas ac sigillatas , pro nobis et successoribus.

nostris in pleno robore permanere volumus et vigere ; etiam ut
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predicta omnia et singula firma ac in perpetuum stabilita et

roborata pro nobis presentibus et successoribus nostris permaneant,

sigillum opidi nostri Embricensis hiis presentibus duximus apponen-

dum. Datum anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo

sexto in crastino beati Severini Episcopi.

Beilage 24.

Wy Richter ende ghemeyne Schepenen der tyt tot Embrick

maken kund allen luden , die desen brieff solen syen off horen

lesen, ende bekennen voir ons ende voir onse nacomelinghe , dat

wy eentelich ende mit gueden wirghchadden berade the rade

worden ende averdraghen sin mit den procuratoren des hospitaels

van Embr. ende mit den executoren Testaments Rutghers van

der Lewenborch, den God ghenedich sy, alsoe dat wy sunderlinghe

Renten bewyset ende averghegheven hebben ende avergheven

mit desen teghenwordighen brieve tot ewighen daghen toe tot

eenre ewigher missen, welck renten aldus gheleghen sin, in den

yersten een guedeken mit allen sinen toebehoeren als dat ghe-

leghen is to Lobric , ende is een tinsguet vanden Joncvrouwen

van Elten mit drien ailden groten jaerlix the vertinsen, daer toe

enen ailden Schilt ende drie quartier van enen ailden Schilt

gherechter jaerliker renten jaerlix the boren by sente peters

dach ad Cathedram. In den tweten , husinghe ende hofstede

Michiel Sydenvadems des Smeeds bynnen Embr. gheleghen aen

der Gyest, neest der Steghen die een syde, ende Willems husinghe

ende hofstede vanden kirchave dander syde , ende daer toe sess

guede ailde guldene Schilde guet van golde ende gherecht van

ghewichte, munten des Keysers van Romen off des Coninghs van

Francryc, off payment dat daer lyke guet voir is, jaerlix inder

tyt der betalinghe, elcs jaers the betalen de een helfte vanden